
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 21 gennaio 2021

– 3 –

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1484
Ordine del giorno concernente la pista ciclabile in strada 
del fontanile Fagiolo in prosecuzione della pista ciclabile 
presente in via Casati al fine di collegare il territorio comunale 
di Magenta con il territorio comunale di Corbetta

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 66
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1428 concernente la pista 
ciclabile in strada del Fontanile Fagiolo in prosecuzione della pi-
sta ciclabile presente in via Casati al fine di collegare il territorio 
comunale di Magenta con il territorio comunale di Corbetta, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 
«Interventi per la ripresa economica» che ha istituito, per il sostegno 
degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e accantona-
menti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2020-2022, il fondo 
«Interventi per la ripresa economica» per un importo complessivo 
di euro 3.000.000.000,00 di cui euro 2.000.000.000,00 nel 2021, euro 
700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo “Inter-
venti per la ripresa economica”;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica;

individuato
strategico finanziare l’investimento di euro 346.000,00 relativo 
alla realizzazione di una pista ciclabile in strada delle Fontanile 
Fagiolo in prosecuzione della pista ciclabile presente in via Ca-
sati al fine di collegare il territorio comunale di Magenta con il 
territorio comunale di Corbetta che necessita di euro 346.000,00 
per l’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da effettuarsi 
con provvedimento di giunta ai sensi del comma 11 dell’artico-
lo 1, il finanziamento dell’intervento relativo alla realizzazione di 
una pista ciclabile in strada delle Fontanile Fagiolo in prosecu-
zione della pista ciclabile presente in via Casati al fine di colle-
gare il territorio comunale di Magenta con il territorio comunale 
di Corbetta che necessita di euro 346.000,00 per l’anno 2021.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1485
Ordine del giorno concernente la costituzione di sportelli 
pubblici di prima accoglienza e iniziative a supporto dei 
cittadini e delle piccole imprese sovraindebitate

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 67
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1431 concernente la costi-
tuzione di sportelli pubblici di prima accoglienza e iniziative a 
supporto dei cittadini e delle piccole imprese sovraindebitate, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

−− con la legge 3/2012 «Disposizioni in materia di usura e di 
estorsione nonché di composizione della crisi da sovra in-
debitamento» (c.d. Legge salva suicidi) come modificata 
dalla legge n. 221/2012, il legislatore ha inteso perseguire 
l’obiettivo di estirpare fenomeni di crescente allarme socia-
le, resi oggi ancor più gravi da una crisi economica conse-
guente all’emergenza COVID-19 che sta colpendo e colpirà 
le fasce più deboli della società e dell’economia regionale;

−− tali norme hanno infatti introdotto misure strutturali dedica-
te alle esigenze non solo dei soggetti che hanno subito o 
rischiano di subire le azioni delittuose di usurai ed estorsori, 
ma che più in generale vengano a trovarsi nella incolpevo-
le incapacità di adempiere regolarmente alle obbligazioni 
assunte;

verificato che
l’esperienza maturata in questi anni di prima applicazione della 
legge salva suicidi ha evidenziato la concreta complessità del-
la procedura, nonché una scarsa conoscenza della stessa, per il 
mancato orientamento informativo alle piccole imprese e, più in 
generale ai cittadini, sull’esistenza di strumenti alternativi destinati 
a proteggere queste persone e ciò anche al fine di evitare che 
le difficoltà economiche si trasformino in un dramma sociale, ac-
centuato oggi ancor di più dall’emergenza sanitaria in atto;

considerato che
la Regione Lombardia, riconoscendo la sempre maggiore fre-
quenza di situazioni di criticità da parte di quei soggetti econo-
mici che versano in una situazione di sovra indebitamento, non-
ché la complessità di accesso alla procedura, con la delibera 
della Giunta regionale XI/3429 della seduta del 28 luglio 2020, ha 
inteso favorire le micro, piccole e medie imprese lombarde per 
l’accesso alla procedura di composizione della crisi da sovra in-
debitamento attraverso la concessione di un voucher di valore 
fino a 4.000,00 euro, a sostegno delle spese relative all’apertura 
della pratica aperta presso un Organismo di Composizione della 
Crisi (OCC) accreditato in Lombardia. Inspiegabilmente vengo-
no esclusi dal diritto al voucher destinato a sostenere le spese per 
l’accesso alla procedura, i consumatori ed i privati cittadini i quali 
rappresentano invece, indiscutibilmente, la fascia più debole e 
meno informata della popolazione in quanto spesso priva delle 
risorse economiche necessarie per sostenere le spese obbligato-
rie per rivolgersi agli OCC già presenti sul territorio regionale;

rilevato che
in conseguenza della carente informazione ed assistenza al 
cittadino, necessarie per accedere al complesso svolgimento 
della procedura di sovra indebitamento, i cittadini consumatori 
e le micro/piccole imprese non devono essere lasciate abban-
donate a sé in quanto risultano essere facili vittime di organizza-
zioni usurarie che proponendo facili quanto irrealizzabili soluzio-
ni, di fatto approfittano della fragilità, se non disperazione, delle 
persone in situazioni di necessità economica; 

invita il Presidente e la Giunta regionale
−− a farsi promotori dell’istituzione di «Sportelli Pubblici» presso 
gli Uffici Territoriali Regionali (UTR) con la funzione di sup-
porto dei cittadini e delle micro/piccole imprese sovra 


